
М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖ СКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении комплекса 
дополнительных мероприятий 
в подведомственных учреждениях 
в период подготовки и проведения 
общероссийского голосования

В целях предупреждения и пресечения возможных террористических проявлений в 
период проведения на территории Калужской области общероссийского голосования по 
вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации 1 июля 2020 года, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям подведомственных учреждений:
1.1. Организовать и провести дополнительные предупредительно­

профилактические мероприятия по обеспечению функционирования учреждений:
- в срок до 25 июня 2020 года принять дополнительные предупредительно­

профилактические и режимные меры по обеспечению антитеррористической защищенности 
подведомственных объектов;

- в период с 30 июня по 2 июля 2020 года организовать усиленное дежурство 
ответственных сотрудников с обязательной систематической проверкой объектов;

- уточнить алгоритмы действий ответственных лиц по планам мероприятий, 
предусмотренных пунктом 9 Указа Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 года 
№ 851 «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих 
принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности, общества и 
государства»;

- организовать соблюдение правил и норм безопасности в медицинских учреждениях 
с круглосуточным пребыванием пациентов;

- провести дополнительный инструктаж медицинского персонала, 
осуществляющего круглосуточное дежурство и выездных бригад скорой медицинской 
помощи по порядку действий при пожаре, угрозе или совершении террористического акта;

- усилить контроль за работой службы скорой медицинской помощи, травмпунктов по 
оказанию гражданам скорой, неотложной медицинской помощи и их госпитализацией, а 
также принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности медицинских 
учреждений;

- провести проверку и уточнение состава выездных бригад скорой медицинской 
помощи и нештатных медицинских формирований, которые определены для ликвидации 
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе террористических 
актов в других учреждениях и организациях Калужской области;

- уточнить планы действий медицинских учреждений по порядку применения



нештатных медицинских формирований длЗ ликвидации медико-санитарных последствий 
чрезвычайных ситуаций;

- организовать контроль выполнения мероприятий плана действий учреждения 
в чрезвычайных ситуациях и настоящего приказа.

1.2. Организовать и провести дополнительные режимные мероприятия по 
антитеррористической защищенности:

- ориентировать работников на выявление предметов и веществ, запрещенных к 
проносу, провозу, а также на граждан, поведение которых вызывает подозрение, на контроль 
за перемещением ТС в целях недопущения их использования для совершения актов 
незаконного вмешательства;

- провести разъяснительную работу, направленную на повышение бдительности 
и личной ответственности персонала;

- комиссионно провести проверку крыш, чердаков, подвалов, технических, 
служебных и пустующих помещений, периметральных ограждений;

- усилить пропускной и внутриобъектовый режимы, меры безопасности 
и антитеррористической защищенности на территории учреждений;

- исключить несанкционированное проникновение посторонних лиц на территорию, в 
том числе в служебные и технические помещения;

- провести внеплановый инструктаж персонала учреждения и водителей 
транспортных средств о действиях, предусмотренных планами обеспечения транспортной 
безопасности, при угрозе или совершении террористического акта;

- провести проверку на предмет законности нахождения автомобильного транспорта 
на территории в период проведения общероссийского голосования.

1.3. Обеспечить неукоснительное исполнение положений Закона Калужской области 
от 22 мая 2001 года № 36-03 «О пожарной безопасности в Калужской области»:

- обеспечить пожарную безопасность всех зданий, сооружений в соответствии 
с действующими нормативными правовыми документами по пожарной безопасности;

- уточнить схемы и пути эвакуации больных и персонала (студентов) при угрозе или 
возникновении пожара;

- комиссионно проверить противопожарное состояние всех зданий, сооружений, 
наличие первичных средств пожаротушения, особое внимание обратить на обеспечение 
доступности путей эвакуации;

1.4. Информацию о возникающих угрозах безопасности работникам и пациентам 
медицинских организаций, возникновении чрезвычайной ситуации или совершении 
террористического акта, применения медицинских формирований для ликвидации 
медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций докладывать в единую 
дежурно-диспетчерскую службу здравоохранения Калужской области круглосуточно по 
телефону 8(4842) 57-03-50 или 57-58-09.

2. Главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Калужской области «Региональный центр скорой медицинской помощи и медицины 
катастроф» (В.В. Кардаш):

- уточнить взаимодействие со службами медицины катастроф соседних регионов, 
федеральных и ведомственных учреждений, находящихся на территории Калужской области 
по их привлечению к ликвидации медико-санитарных последствий;

- организовать работу дежурно-диспетчерской службы здравоохранения Калужской 
области по сбору информации о состоянии медицинских учреждений и готовности службы 
скорой медицинской помощи к оказанию медицинской помощи населению области в период 
проведения общероссийского голосования.

И.о. инистра А.Ю. Цкаев


